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آیین هندوئیسم

هندوئیسم، هندوگرایی یا آئین هندو یا هندوتوا (به انگلیسی: Hinduism) یکی از دین های دارمایی است که بیش از شش هزار سال دیرینگی و بیشتر در هندوستان و بخش های وسیعی از غرب آسیا پیرو دارد. هندو پس از مسیحیت و اسلام سومین دین بزرگ جهان است.

ریشه نام هندو

هندو برگرفته از نام رودخانه سند است که ایرانیان قدیم به عنوان منطقه جغرافیایی سرزمین پهناور و تمدنی در اطراف رودخانه سند اطلاق می کردند. این تمدن را موهن جودارو و هاراپا نیز نامیده اند. اسکیلاکس که از طرف داریوش بزرگ، مأمور پیمودن رود سند بود، نام هندوس را در نوشته های خود بکار برده است. اما بعدها در دوره اسلامی نام هندو علاوه بر جغرافیا به مذهب مردم این منطقه نیز گفته شد. بعدها خود هندوها نیز خود را هندو نامیدند و هندو نام رسمی این آیین یا دین شد.

حدود هشتاد درصد از جمعیت کشور هندوستان پیرو آیین هندو هستند. حدود ۳۰ میلیون نفر دیگر از پیروان هندوئیسم نیز در دیگر کشورهای جهان زندگی می کنند.

تفاوت هندویزم و هندوتوا با دین هند

بعضی افراد بین هندوئزم (هندوتوا) و تبلیغ دین هندو تفاوت قائل شده اند. هندوتوا تبلیغ فرهنگ هندی است که مذهب هندو فقط یک جزء یا پاره آن است. هندوتوا دربرگیرنده مجموعه زیادی از آداب و رسوم هندی نیز هست که ممکن است مربوط به مذهب نباشد. برخلاف سایر ادیان جهانی، هندوئیسم را نمی توان برپایه یک اقتدار یا جزم باوری اصلی ریشه گرفته از یک موجودیت روحانی یا یک کتاب مقدس تعریف کرد. هندوان مفهوم یکتا پرستانه «خدای خدایان» را می شناسند و اغلب هنگامیکه از خدا سخن می گویند به یک رب النوع خاص هندو اشاره دارند، اما هندوئیسم، متضمن چند خداپرستی و فرقه گرایی است؛ بنابراین، هندوان با اعتراف ضمنی به محدودیت دانسته های انسان توافق کرده اند که دربارهٔ اصول عقاید توافق نداشته باشند. در نتیجه هندوئیسم بیشتر بر کردار تأکید دارد تا بر عقیده؛ و زیر بنای اخلاقی آن تکثّری تقریباً نامحدود دارد.

برای دستیابی به آرمان های هندوگرایی، افراد می توانند رویکردهای گوناگونی را پیشه کنند. از آنجا که باورهای کهن و نو در هندوگرایی در کنار هم جریان دارند، باورها و رویکردهای هندوها گاه متناقض به نظر میآیند. هندوئیسم با نداشتن یک نظام عقیدتی یکپارچه و یک کتاب مقدس بعنوان هسته اصلی، توجهی به تقسیم جهان به مؤمن و غیر مؤمن ندارد. هندوئیسم همانقدر که یک دین است، یک شیوه زندگی نیز هست. هندوان در یافتن راهی که باید در پیش گیرند از آزادی زیادی برخودارند اگر چه آنان برای تشخیص آنکه در موقعیتی خاص، کردار درست و درخور کدام است، همواره با نگرانی هایی رو برو هستند، اما این دین انعطاف زیادی از خود نشان میدهد.

این امر باعث شده که در طول زمان و در جوامع گوناگون هندو در سراسر جهان با تنوعی بعضاً گیج کننده در باورها و کردارها رو برو شویم. این آیین تغییر یافتهٔ آیین ودایی هند است. دین آریایی های مهاجر به هند که متون آن اشتراکات بسیاری با اوستای زردشت دارد. باورهای اقوام بومی هند، مانند تمدن درهٔ موهنجودارو، در خدایانی مانند رودره تجلی یافت که در دوران بعد در قالب خدایان اصلی آیین هندو متجلی شد.
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